Соглашение о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну
	г. Ростов-на-Дону
	     «____» ___________ 20__ г.

ОАО «Аэропорт Ростов-на-Дону» в лице генерального (исполнительного) директора ______________________________________, действующего на основании _______________________________________, именуемое в дальнейшем Раскрывающая сторона, с одной стороны, и _______________________________________________________ в лице ______________________________________, действующего на основании ________________,
именуемое в дальнейшем Получающая сторона, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», руководствуясь принципами соблюдения условий гарантированной защиты информации составляющей коммерческую тайну и иной конфиденциальной информации Раскрывающей стороны, стремясь не допускать разглашения информации составляющей коммерческую тайну и иной конфиденциальной информации третьим лицам и осознавая в случае ее незаконного разглашения наступление уголовно-правовых последствий, предусмотренных ст.183 УК РФ, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Термины

Информация, составляющая Коммерческую тайну (секрет производства) – сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.

Коммерческая тайна – режим конфиденциальности информации, позволяющая ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду.

Конфиденциальная информация – документированная информация, доступ к которой ограничивается в соответствии с законодательством Российской Федерации и/или настоящим Соглашением.

Конфиденциальность информации – обязательное для выполнения лицом, получившим доступ к соответствующей информации, требование не передавать такую информацию третьим лицам без согласия ее обладателя.

Получающая Сторона – Сторона по настоящему Соглашению, получающая Информацию в целях и на условиях настоящего Соглашения от Раскрывающей Стороны.

Разглашение Конфиденциальной информации – противоправные, умышленные или неосторожные действия или бездействие, в результате которых указанные сведения становятся известны третьим лицам без согласия обладателя такой информации либо вопреки трудовому или гражданско-правовому договору.

Раскрывающая Сторона – Сторона по настоящему Соглашению, являющаяся обладателем Информации и передающая её в целях и на условиях настоящего Соглашения Получающей Стороне.

Третьи лица – любые физические или юридические лица, за исключением Сторон по договору/соглашению, их работников и аффилированных лиц.

2. Предмет Соглашения

2.1. Настоящее соглашение регулирует отношения Сторон по передаче, использованию и хранению информации, составляющей коммерческую тайну, а также иную конфиденциальную информацию (далее Информация) Раскрывающей стороны.

2.2. Получающая сторона обязуется обеспечивать соблюдение условий защиты полученной от Раскрывающей стороны Информации, не допускать ее утраты, разглашения

3. Обязательства Сторон

3.1. Получающая сторона обязуется использовать, хранить предоставленную или ставшую известной в ходе взаимодействия Информацию только и исключительно в целях реализации законодательно закрепленных прав и обязанностей, на условиях конфиденциальности, за исключением случаев, когда обязанность такого раскрытия установлена требованиями закона или вступившим в законную силу судебным решением.

3.2. В каждом случае передача Информации должна оформляться Актом приема-передачи, который подписывается уполномоченными лицами Сторон. Если Информация уже находятся в распоряжении Получающей стороны, то Раскрывающая сторона должна направить письменное уведомление о том, какие сведения являются ее Коммерческой тайной или иной конфиденциальной информацией.
Передача Информации в ином порядке не предусматривается.

3.3. Не осуществлять продажу, обмен, опубликование либо раскрытие иным способом любой полученной Информации любым из существующих способов, в том числе, посредством копирования, воспроизведения или использования электронных носителей, без получения предварительного письменного согласования Раскрывающей стороны, за исключением случая, когда такая информация раскрывается в целях исполнения своих обязательств перед другой Стороной, в рамках существующего между ними обязательства, о чем Получающая сторона должна уведомить Раскрывающую сторону в течение 10 дней с момента раскрытия.
3.4. Передача Информации органу государственной власти, иному государственному органу, органу местного самоуправления не считается разглашением Информации в случаях, когда такие органы уполномочены, в соответствии с законодательством РФ, требовать предоставления Информации. При этом передача вышеуказанным органам Информации должна осуществляться в той степени, насколько это необходимо в соответствии с требованиями применимых нормативно-правовых актов, запросов суда или мотивированных требований уполномоченных государственных органов. Получающая сторона обязана во всех вышеуказанных случаях уведомить Раскрывающую сторону о предоставлении Информации до такого предоставления, а если это невозможно, то в течение 3 рабочих дней после такого предоставления, с указанием объема и характера передаваемой Информации.
3.5. Получающая сторона обязана незамедлительно в письменной форме сообщить Раскрывающей стороне о допущенном либо ставшем ему известном факте разглашения или угрозы разглашения, незаконном получении или незаконном использовании Информации третьими лицами. При проведении служебной проверки по факту разглашения Информации включить по требованию Раскрывающей Стороны её представителей в состав комиссии по проверке данных фактов.

3.6. Требование о неразглашении Информации является бессрочным.

3.7. Информация остается собственностью Раскрывающей Стороны. Раскрывающая Сторона вправе потребовать от Получающей Стороны вернуть ее в любое время, направив Получающей Стороне уведомление в письменной форме. В течение 15 рабочих дней после получения такого уведомления, Получающая Сторона должна вернуть все оригиналы Информации и уничтожить по акту все копии Информации, имеющиеся у неё, а также у третьих лиц, которым она передала с соблюдением условий настоящего Соглашения такую Информацию, за исключением случаев, когда Информация находится в автоматизированных банковских системах и не может быть удалена в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
4. Ответственность

4.1. В случае разглашения Информации третьим лицам Получающей стороной, в нарушение условий настоящего Соглашения, Раскрывающая сторона по своему усмотрению имеет право обращаться с требованием о возмещении убытков, включая упущенную выгоду, причиненных таким разглашением.

4.2. Стороны установили, что за каждый факт разглашения Информации третьим лицам  Получающей стороной, в нарушение условий настоящего Соглашения, Раскрывающая сторона вправе требовать от Получающей стороны уплаты штрафа в размере 100 000 рублей.

Уплата штрафа не освобождает Получающую сторону от возмещения убытков, причиненных таким разглашением, Раскрывающей стороне.

4.3. Информация об умышленных действиях третьих лиц или неправомерных действиях одной из Сторон, послуживших причиной для разглашения информации составляющей коммерческую тайну, в установленном законом порядке направляется в правоохранительные органы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Стороны обязуются добросовестно путем переговоров разрешать все претензии, споры, противоречия или разногласия, которые могут возникнуть между ними в отношении или в связи с настоящим Соглашением, или исполнением, нарушением, прекращением или недействительностью данного Соглашения. Срок ответа на претензию составляет 5 рабочих дней. Если Стороны окажутся не в состоянии достичь согласия, то все претензии, споры, противоречия и разногласия подлежат урегулированию в  Арбитражном суде по месту нахождения истца.

5.2.Настоящее Соглашение регулируется и толкуется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Прочие условия

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания. Действие Соглашения прекращается по истечении пяти лет после заключения настоящего Соглашения.

6.2. Настоящий документ представляет собой полное Соглашение, заключенное между сторонами в отношении Информации.

6.3. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены только на основании письменного соглашения, подписанного должным образом назначенными представителями сторон.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ОАО «Аэропорт Ростов-на-Дону»
	                               Название компании

                                 (Ф.И.О. физ. лица)

	344009, Ростовская область, город
Ростов-на-Дону, проспект Шолохова, 270/1
	                  Место нахождения
       (адрес проживания для физ. лица)

	От ОАО «Аэропорт Ростов-на-Дону»
______________________

	                От
_______________________